### **Number of Self Help Groups**

- \*999. SMT. NAINA SINGH CHAUTALA, M.L.A.: Will the Deputy Chief Minister be pleased to state:
  - a) the total number of self help groups formed in the State so far under the Self Help Group Scheme togetherwith the number of women working in these groups;
  - b) the schemes formulated by the Government to enhance skill amongst women working in self help groups; and
  - c) the schemes formulated by the Government to provide more work to the women working in self help group?

#### Dushyant Chautala, Deputy Chief Minister, Haryana

Sir,

(a) Under the **Deendayal Antyodaya Yojana National Rural Livelihoods Mission (DAY-NRLM)**, 44,178 Self Help Groups have been formed in the State since the inception of the scheme in 2013. **4,71,788 women** are members of these Self Help Groups (SHGs).

#### (b) Schemes for skills training of SHG women are:

- i. Rural Self Employment Training Scheme.
- ii. Deendayal Udpadhaya Gramin Kaushalaya Yojana (DDU-GKY).
- iii. Mission One Gram Panchayat One Business Correspondent (One GP One BC).

#### (c) Schemes for providing more work to women working in SHG:

- i. Deendayal Antyodaya Yojana National Rural Livelihoods Mission (DAY-NRLM).
- ii. Start-Up Village Entrepreneurship Programme (SVEP).
- iii. Mahila Kisan Sashaktikaran Pariyojana (MKSP).
- iv. Aajeevika Gramin Express Yojana (AGEY).

## स्वयं सहायता समूहों की संख्या

- \*999. श्रीमती नैना सिंह चौटाला, एम.एल.ए..: क्या माननीय उप मुख्यमंत्री यह बतलाने की कृपा करेंगे:
  - a) स्वयं सहायता समूह योजना के तहत राज्य में अब तक गठित स्वयं सहायता समूहों की कुल संख्या, इन समूहों में काम करने वाली महिलाओं की संख्या;
  - b) स्वयं सहायता समूहों में काम करने वाली महिलाओं के लिए कौशल बढ़ाने के लिए सरकार द्वारा बनाई गई योजनाएं; तथा
  - c) स्वयं सहायता समूहों में काम करने वाली महिलाओं को और अधिक कार्य प्रदान करने के लिए सरकार द्वारा बनाई गई योजनाएं?

# दुष्यंत चौटाला, उप मुख्यमंत्री, हरियाणा महोदय,

- (a) दीनदयाल अंत्योदय योजना राष्ट्रीय ग्रामीण आजीविका मिशन (DAY-NRLM) के तहत, 2013 में योजना की शुरुआत के बाद राज्य में अबतक 44,178 स्वयं सहायता समूह बनाए गए हैं और 4,71,788 महिलाएँ इन स्वयं सहायता समूहों (SHG) की सदस्य हैं।
- (b) स्वयं सहायता समूहों की महिलाओं के कौशल प्रशिक्षण के लिए नीचे वर्णित योजनाएं हैं:
  - i. ग्रामीण स्वरोजगार प्रशिक्षण योजना
  - ii. दीनदयाल उपाध्याय ग्रामीण कौशल योजना (DDU-GKY).
  - iii. मिशन एक ग्राम पंचायत एक व्यावसायिक संवाददाता (One GP One BC).
- (c) एसएचजी में काम करने वाली महिलाओं को अधिक कार्य प्रदान करने की योजनाएँ:
  - i. दीनदयाल अंत्योदय योजना राष्ट्रीय ग्रामीण आजीविका मिशन (DAY-NRLM).
  - ii. ग्रामीण उद्यमिता विकास परियोजना (SVEP).
  - iii. महिला किसान सशक्तिकरण परियोजना (MKSP).
  - iv. आजीविका ग्रामीण एक्सप्रेस योजना (AGEY).